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W Y D A N I E

Fiasko firm  rcpistót
Nietakt Mussoliniego wobec góści brytyjskich•  —  Stwierdzenie roz
bieżności poglądów we wszystkich sprawach  - -  jedyną korzyścią

Londyn, 13 . 1 . (A ) Misja, której 
poają* się premier uiahiueriaiii 
1 cha Ktohj wraz z ministrem 
spraw zagranicznych loroem na  
hsaxem wyjecha* no Rzymu, nie 
pędzie spenuona. Wniosni takie 
narzuca szczegoiowa anauza w - 
kot macyj, jakie no godz. 11 w no
cy n a a h ^ ii  do Londynu kores
pondenci angielscy ze stolicy 
włoskiej.

Już w południe koła politycz
ne w Londynie przygotowane oy- 
ły  na negatywne wyniki rozmow 
psem. tiiamoenaina z Mussoli- 
tum, a to na skutek demonstracy j 
nego wezwania przez Mussoiime- 
go ambasadorów japońskiego i 
niemieckiego, z którymi onoył 
kolejno rozmowy: w nocy z ja
pońskim, trwającą półtorej go
dziny, przed poiuoniem z nie
mieckim, trwającą godzinę. Ta

mier angielski pozostanie w Rzy
mie do soboty. Rozmowy wczo
rajsze wykazały z jednej strony 
absolutną niechęć Mussoliniego 
jakichkolwiek ustępstw, zaś ze 
strony prem. Chamberlaina nie
możność przyjęcia włoskiego 
punktu widzenia. Tym samym 
ani jedna z aktualnych kwestii, a 
m. in. sprawa Suezu, Tunisu, woj
ny hiszpańskiej i rozbrojenia nie 
doprowadziły do porozumienia.

Głównym tematem wczoraj
szych rozmów byia kwestia hi
szpańska, przy czym Mussolini 
wysunął tezę, ze zdobycze mili
tarne i polityczne gen. Franco wy 
tworzyry nową sytuację, w której 
Anglia i Francja powinny w inte
resie ogólnoeuropejskim przy
znać jego rządowi prawa strony 
wojującej. Co więcej, informacje 
angielskie nie pozostawiają wąt-

demonstracja solidarności już pliwości, że Mussolini postawił 
nie tylko osi Rzym —  beriin, ale 1 tę sprawę jako warunek wstęp- 
trójkąta Rzym —  Berlin —  Tokio ny kontynuowania dyskusji nad 
oceniona została w Londynie ja 
ko nietakt w stosunku 00 gości 
ar«* Jskich, którzy odbyli zmud- 

podróż do Rzymu i mogli ocze 
k^wsć, że w ciągu 3-dniowego po
bytu będą wyłącznym przedmio 
tcm uwagi swoich włoskich gos
podarzy. ..... 1

Informacje, pochodzące z kół 
delegacji angielskiej w Rzymie, 
świadczą, że wczorajsza rozmo
wa wieczorna prem. Chamberlai
na z Mussolinim wykazała taką 
rozbieżność poglądów, że konty
nuowanie rozmów uznane zosta
ło za bezcelowe, mimo że pre-

P. Prezydent przyjmuje 
dyplomatów

Warszawa 13. 1. PAT W  czwartek wieczo
rem Pan Prezydent Rzeczypospolitej z małżon
ką podejmowali obiadem na Zamku królew
skim w Warszawie szefów misyj dyploma
tycznych. W  obiedzie wzięli poza tym m. i. u- 
dział Marszałek Polski Edward Śmigły-Rydz, 
oraz członkowie Rządu.

Prezydent Senatu francuskiego
Paryż 13. 1. (R ) Na dzisiejszym, popołud

niowym posiedzeniu Senatu Jeannenny został 
wybrany ponownie przewodniczącym Senatu 
243 głosami, na 260 głosujących. Dokonano 
również ponownego wyboru 4-ch, mających u- 
stąpić wiceprzewodniczących: senatorów Tar- 
jona, Mer lina, Mahieu‘a i Roy‘a»

ogólną sytuacją europejską, ze 
szczególnym uwzględnieniem sy 
tuacji śródziemnomorskiej, bu 
przyznania rządowi gen. fcranco 
prawa strony wojującej Mussc- 
iirii uzależnił również dalszą e- 
wakuację wojsk włoskich z Hi
szpanii. Jasne jest, że zobowią
zania, przyjęte przez prem. 
Chamberlaina wobec Francji, 
zmusiły go do zajęcia stanowis
ka odmownego, aczkolwiek nie 
jest pewne, czy wyraźnym sło
wem, czy też tylko ogólną posta
wą w formie serdecznej, lecz 
chłodnej rezerwy.

W ten sposób główna korzyść 
rozmów rzymskicn polega na uo- 
kiadnym zrozumieniu przez orne 
strony rozbieżności, dzielących 
stanowiska obu mocarstw. Jeśii 
chodzi o prem. Chamberlaina, 
jest to korzyść nie mała.

Wreszcie na osobną uwagę za
sługuje stanowisko nienh«^ie  
wouec rozmow rzymskich, 'tu
tejsze ko«a niemieckie wyraźnie 
bagatelizują znaczenie tych roz
mow i nie uurywają zupełnego 
braku zainteresowania ewentu
alną konferencją 4 mocarstw, za  
miar zwołania której w razie po
wodzenia rozmów z Mussolaihin 
przypisywanoby prem. Chamber
lainowi.

ZWŁOKA W OGŁOSZENIU 
KOMUNIKATU

Rzym 13 1. PAT mimo zapowiedzi, KoWUTli- 
kat o przebiegu rozmów ministrów brytyjskich 
w Rzymie nie ukazał się w ciągu nocy. Jak 
słychać, ten komunikat ogłoszony będzie w pią 
tek względnie nawet w sobotę.
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Odczuwam już .dobrodziejstwa* Anschlussu
Praga. 13. 1. (A) W krajach sudec

kich odczuwa się pewien niedobór 
środków żywności, zwłaszcza masła 
i jaj oraz owoców południowych, któ 
re w ogóle znikły z targu. Wzrosły 
również ceny niektórych kategoryj 
towarów, zwłaszcza spożywczych — 
nie tylko z powodu wielkiego popytu, 
lecz również celem dostosowania cen 
do znacznie wyższych cen rynków nie 
mieckich. Brak surowca zmusza nie

które kabryki do ograniczenia czasu 
pracy i do zredukowania załogi robo 
tfriczej. Na Szumawie i w Łesie Czes
kim, które były zawsze w zimie tłum 
nie zwiedzane przez turystów czes
kich, panuje w tym roku puscka. Aby 
dopomóc hotelarzom, organizuje się 
w Monachiom specjalne wycieczki au 
tobusowe z gratisowymi przejazdami 

Ludność niemieckich krajów sudec
kich odczuwa juz teraz pierwsze skut

ki „powrotu do macierzy".

Zabrakło węgla na ogrzanie 
Panteonu

Praga. 13 .1 .  PAT. Jak donosi „Pk-zi- 
tomnost" eksportacja zwłok śp. Ka
rola Capka nie nastąpiła z Panteonu 
dlatego, że czeski urząd krajowy, do 
którego należy zarząd Panteonu, nie 
miał dostatecznej ilości Węgla na 0- 
grzanie sali Panteonu

W tym roku nie grozi 
zawierucha na wschodzie
aczkolwiek Niemcy nie rezygnują  ze swych projektów  ukraińs

kich.
Warszawa. 13. 1. (z ) Komentując oficjalną 

zapowiedź wizyty min. Ribbemropa w  W ar
szawie, pisze „Kurier Polski” :

Wschód Europy będzie w tym roku spokoj
ny. Wyrazem tej decyzji, przejawem obrane
go na ten rok „zachodniego” kierunku aziata 
ma i ekspansji jest właśnie wizyta min. Rib- 
bentropa w Warszawie.

Już podróż min. Becka do Berchtecgaden — 
długa konierencja z kanclerzem Hitlerem i 
rozmowy monachijskie z ministrem von Rib- 
bentropem, mogły być uważane za dowód, ze 
Rzesza niemiecka nie zamierza zrywać poro
zumienia z Polską i że

wielkie piany wscnoame Ulemie* 
nie są w obecnej sytuacji aktu
alne.

Nie oznacza to oczywiście bynajmniej, aby 
Niemcy wyrzekały się swoich projektów i per
spektyw ukraiskicli.

Przed przystąpieniem do realizacji planów 
wschodnich pragnie mieć Berlin zabezpieczo
ne „tyły” i uregulowane stosunki z mocarstwa 
rai zachodnimi. Dają się nawet słyszeć w ko
łach dyplomatycznych głosy twierdzące, że 
wszystkie manewry niemieckie i włoskie w  
Europie zmierzają właśnie do tego, aby mo
carstwa zachodnie „zmęczyć”, uzyskać od uich 
co się Ja i przez to je osłabić, a przede wszy
stkim posiąść zapewnienie, że

Berlin 13 1. (A ) Niemieckie komentarze pra
so we o rozmowach rzymskich pełne są opty
mizmu. Entuzjastycznie informują one o ser
decznym nastroju oraz „o duchu prawdziwie 
monachijskim, panującym w Rzymie” —  Sta
nowisko prem. Chamber!;>i  ̂ dowodzi —  zda
niem prasy niemieckiej uitynuować on
bidzie nadal swoją ug. mlitykę mona
chijską. Pozytywne uno „nie przez obu 
kontrahentów wzajemnych stosunków, oparte 
na n >wej rzeczywistości śródziemnomorskiej, 
wykluczy jakąkolwiek praktyczną możliwość

kraiński nie sporna się z  uderze
niem mc carsiw zachodnich w ple
cy niemieckie.

W  sytuacji obecnej przyjąć można za pew
nik, że w tym roku nie grozi nam wschochra 
zawierucha. Ale egzystencja „Karpato Ukrai
ny” jest tymczasem zapewniona. „Niepodleg
ła” Ruś Zakarpacka potrzebna jest Berlinowi 
jako pomost, jako droga, jako instrument po
lityczny, mający ułatwić marsz imperialny 
nad Dniepr i nad brzegi Morza Czarnego. —  
Tylko jakieś wielce jaskrawe „wykolejenie” 
rządu „Karpato Ukrainy” mogłoby sytuację tę 
zmienić i doprowadzić dp prędkiej likwidacji 
ukraińskiego „Piemontu”.

Na razie .'Ich premier „karpato u.t aińslc, 
ks. Wołoszyn poczyna sobie dość ostrożnie o- 
glądając się przy tym przezornie na swegu ber 
lińskiego protektora i opiekuna.

Intencje niemieckie wobec „Kor- 
pat o Vkrainyu znakomicie w yczu  
wają W ęgrzy.

Ani napad na Munkacz, ani inne zajścia grani 
ozne nie wyprowadziły „węgierskich panów” 
ze spokoju i stanu błogiego zadowolenia.

Tak każe potężny „gwarant” więc Buda
peszt jest posłuszny, chociaż „patałacha” Ka- 
nyę zastąpił na urzędzie spraw zagranicznych 
hr Csaky, podobno potomek Batorego.

konfliktu- Wyrażana jest dalej nadzieja, że na 
tym tle zblednie też zaognienie włosko—fran
cuskie.

Podobny optymizm panuje w niemieckich 
kołach politycznych. Stwierdzają one, że już 
pierwszy dzień pobytu prem. Chamberlaina 
przesądził o sukcesie włoskim, nawet bowiem 
gdyby nie o-siągnięto konkretnego porozumie
nia, sam fakt ózczerej wymiany poglądów i 
deklarowanie sobie przyjaźni już stanowi suk
ces „ducha monachijskiego”

Dyr. Potocki na emeryturze
Warszawa 13. 1. (B ) Zarządzeniem Ministra 

Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
przeniesiony został w stan spoczynku b. dy
rektor Departamentu Wyznań w tym Minister- * 
stwie, Franciszek Potocki.

Dwie interpelacje posła Kieńcia
Warszawa 13. 1. (B ) Jak się dowiaduje ko

respondent „Slow-.” poseł Kieńc z Wilna przy* 
gotow ał i na naj bliższym plenum sejmu zgło
si dwie interpelacje: jedną do ministra Ulricha 
w sprawie wadliwego funkcjonowania kolei, 
drugą do p. premiera Składko w;,kiego w spra
wie niejasnej historii z di sretem antymasoń- 
skim.

W  interpelacji antymasońskiej. poseł Kieńć 
stawia podobno kategoryczne pytanie, czy ma
soneria będzie ujawniona i ile. wooec sprzecz
nych komunikatów, rozwiązano lóż.

Pułk. Wenda redaktorem 
„Kuriera Porannego"

Warszawa 13. 1. (B ) W  Kołach poluj czi.ych 
uporczywie krąży wersja o zasadniczych zmia
nach w „Kurierze Porannym”. Mianowicie 
wodług kolportowanych pogłosek „Kurier Po
ranny” objąby szef sztabu OZN płk. Wenda. 
Wydanie warszawskie dziennika zostałoby 
przekształcone w popołudniówkę pod inn^ naz
wą, natomiast w obecnej formie „Kurier Po
ranny” byłby wydawany jako pismo poranne 
tylko dla prowincji.

Przez tydzień trzymał trupa 
żony w zóżku

Warszawa 13. 1. (WHeńszczyzna) donoszą, 
iż w miejscowości Kurzele w rejonie Porzecza 
ujawniono sensacyj‘ny wypadek, który jest 
szeroko komentowany w okolicy.

Oto przed 10 dniami 24-ietni Wiktor Frąc
kiewicz poślubił 18-letnią Stanisławę Osiek/a* 
kówrnę. W  noc nośluoną mioda małżonka skut
kiem ataku sercowego zmarłt. Frąckiewicz łu
dząc się iż żona zapadła w letarg, nie chciał po 
chować ukochnej.

Zakochany człowiek trzymał w łóżku zmarłą 
żonę w ciągu 6 ani. Dapiero na skutek nale
gań rodziny 1 sąsiadów oraz polecenia władz 
gminnych zrozpaczony Frąckiewicz zgodził się 
na pogrzeb młodziutkiej żony.

Frąckiewicz, jak opowiadają sąsiedzi nie 
opuścił cmentaza, czuwając nad grobem żony, 
łudząc się ustawicznie, że jeszcze ona obudzi się. 
Zdaje się, że Frąckiewicz dostał pomieszania 
zmysłów.

wych.
*  *  *

Wiedeń 13. 1. PAT. Trzech młodocianych 
Wiedeńczyków dokonału napadu rabunkowe 
go n » pewnego kupca w miejscowości Karl- 
stein w Austrii Dolnej. Bandyci oDrabowall 
kupca, po czym zamordowali go. Po krótkim 
pościgu policja bandytów ujęła.

Zakaz modnego tańca w Tyrolu

wielka wyprawa po spichlerz u-

Berlin o duchu „prawdziwie 
monachijskim" w Rzymie

Młodociani bandyci
Berlin 13. 1. PAT. Zdei zenie się dwóch sł 1 

mochodów na jednej z ulic Berlina przyczy j 
oiło się do wykrycia szajki złodziejów same ] 
chodowych. Policjant, który zapisywał perso 
tialia kierowców, stwierdził, że jeden z nich: 
L6-leftni chłoniec nie miał prawa jazdy i  świaj

w Trzeciej Rzeszy
dectwa samochodowego. W  trakcie badania 
okazało się, że kradnie on do spółki ze swym 
starszym bratem samochody, które następ
nie po rozmontowaniu wspólnie sprzedają. 
Obu braciom grozi kara „przykładowa* sto 
sowana do bandytów i złodziei samochodo-

Wiedeń 13. 1. PAT. N a mocy zarządzenia 
władz partyjnych w całym Tyrolu i Pized- 
arulanii zabroniono tańczenia modnego tam 
obecnie tańca „Swing” oraz zakazano grania 
melodii tego tańca przez orkiestry,
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DO P. T. CZYTELNIKÓW!
Celem większego spopularyzowania wśród naszych Czytelriików

WYDANIA WIECZORNEGO 
„NOWEGO DZI ENNI KA

które spotkało się z tak życzliwym przyjęciem wśród najszerszych warstw Przyjaciół na
szego pisma, postanowiło Wydawnictwo nasze wszystkim Czytelnikom, którzy zaprenume
rują Wydanie Wieczorne „Nowego Dziennika" i wpłacą natychmiast prenumeratę za 
luty b. r. przesyłać

B E Z P Ł A T N I E
WYDANIE WIECZORNE DO KOŃCA BIEŻĄCEGO MIESIĄCA.

Prenumerata miesięczna Wydania Wieczornego z dostawą do domu wynosi zł. 2.80, zaś 
dla prenumeratorów wydania porannego zł. 2.—

Wydanie Wieczorne „Nowego Dziennika" stało się ulubioną lekturą wieczorną w każ
dym domu żydowskim i jest niezbędnym uzupełnieniem wydania porannego.

Wydanie Wieczorne ukazuje się w objętości conajmniej 10 stron druku o godzinie o 
Po południu i zawiera najświeższe wiadomości z kraju i zagranicy, bogatą kroniaę lokalną, 
ostatnie notowania giełdowe, artykuły i reportaże, doskonały odcinek powieściowy, co
dziennie zajmującą nowelę, felieton, dział sportowy, dział humoru i t. d.

Zgłoszenia prenumeraty i wpłaty przyjmuje Administracja' „Nowego Dziennika". Kra
ków, Orzeszkowej 7 (P. K, O. 400.630), Tel. 102.79.

W YDAW NICTW O „NOWEGO DZIENNIKA"

Zatwierdzona nominacja 
proł. FrankłurSera

Waszyngton 13. 1. PAT. Komisja' furter w swoim czasie złożył swój u- 
sprawiedliwości Senatn potwierdziła rząd wobec postawionych ma zarzu- 
wczoraj nominację pro?. Frankfurte* tów, iż był względnie jest komuni- 
ra na stanowisko sędzHgo Najwyższe, stą.(!!?) 
go Sądu Federalnego. Sędzia Frank-

Nowe sukcesy wojsk powstańczych
Barcelona. 13. 1. PAT. Komunikat m inister 

siw a obrony donosi, że na froncie Esiramadu  
ry w  górach Santos nieprzyjaciel stawia za
cięty opór. Na odcinku Monterubio nieprzy
jaciel przeszedł do przeciwnatarcia, które zo
stało odparte. Na froncie katalońskim  na pół 
nocnym  odcinku trwają zacięle walki. Na od
cinku południow ym  w ojska nieprzyjacielskie  
zdołały obsadzić Montblanch. W okolicy tej 
m iejscow ości toczyły się zacięte walki. Pod  
Falset bitwa trwa. Sam oloty nieprzyjaciels
kie bombardowały Tarragonę, Almerię, Reus 
i Barcelonę.

*  *  *
Salamanka. 13. 1. PAT. W ciągu nocy nade

sziy dalsze w .aił£n#>śei z ifo n lu  kotalońskie- 
yo: Na odcinku Monlbianeli w ojska narodowe 
posuwały się w dalszym ciągu wzdłuż szosy  
V alls—T um igona aż do przełęczy w  górach 
Gogolin, znajdujących się w odległości S kim  
od Monliilnnch. Pod przełęczą tą rozegrała się
K -• r ^ r i Tmw rr  m m  n t i w  u n i n w in  >r  - n r — — *—   — . ----------

zacięta bitwa, gdyż nieprzyjaciel przełęcz tę 
silnie um ocnił i zdecydowany był bronić swo- 

; ich stanow isk do upadłego. Po gruntownym  
przygotowaniu artyleryjskim , które trwało 
całe.opołudnie i wieczór, w ojska gen Franco 
rozpoczęły atak, zdobywając pozycję nieprzy
jaciela i opanowując szosę aż do Valls.

Z Montblanch donoszą, że wojska rządowe, 
przed opusz.czeniem tego m iasta w yw iozły  
w szystko, co tylko przedstawiało jakąkolw iek  
wartość i to nie tylko z budynków urzędowych  
i kościołów , ale i z m ieszkań prywatnych. —  
Czego nie zdołano zabrać, zniszczono. Prasta
ry m ost u wejścia do m iasta zbudowany je s z -1 
rze przez Gotów został w ysadzony w pow ie
trze. Oddalały tylko dwie fabryki w łókiennicze 
Z zeznań żołnierzy nieprzyjacielskich, którzy 
przeszli na slronę gen. Franco wynika, że po 
zdobyciu Falset caiy obszar leżący na połu
dnic od linii Falset—Reus będzie ewakuowany  
w obawie przed odcięciem.

P<t Anschlussie —  wzrost 
bezrobocia

Wiedeń, 13. 1. PAT. Według danych statysty 
cznych, bezrobocie w Austrii wzrosło w grudniu 
z 112 tys. do 150 tys. osób. Równocześnie w tym 
samym okresie wzrosła liczba bezrobotnych w 
przyłączonych do Rzeczy częściach Czecnosfo- 
s łow ac ji z 3.500 na 8.200 osód .

Czasopismo religijne zakazane 
w Niemczech

Berlin, 13. 1. PAT. Dziennik rozporządzeń 
ogłasza zakaz rozpowszechniania w Rzeszy 
książki wydawnictwa Duckworth, Londyn 1938 
„Bloodleth Invasion“. Czasopismo religijne, 
wychodzące w Bremie p. n. „Kommende Kir- 
ih", zostało również zakazane.

Trzej górnicy polscy ofiarami 
kataw of w Lme

Lilie 13. 1. PAT. W  ostatnich dniach wy
darzyły się w kopalniach węgla tutejszego 
okręgu dwie katastrofy, które pociągnęły za 
sobą śmierć 3 górników polskich. Pierwsza 
z nich miała miejsce na szybie 4 kopalni w 
Bruay en Artois, gdzie na skutek zawalenia 
się stropu chodnika zginęło 2 górników w tym 
Polak Krykcsz. Druga katastrofa wydarzy 
ła się w kopalń. Vieux Conde, powodując 
smieić 2 górników polskich Szczepańskiego i 
Ostrowskiego.

Reorganizacja sowieckiego 
przemysłu wojennego

Moskwa, 13. 1. PAT. Na mocy ukazu Prezy
dium Najwyższej Rady ZSRR ludowy komi
sariat przemysłu obronnego podzielony został 
na 4 komisariaty: przemysłu lotniczego, budo
wy okrętów, amunicji i uzbrojenia. Dotychcza
sowy kierownik ludowego komisariatu prze
mysłu obronnego, Michał Kaganowicz, miano
wany został komisarzem ludowego komiaar:a- 
lu przemysłu lotniczego. Komisarzami nowopo
wstałych trzech komisariatów mianowano do
tychczasowych zastępców Kaganowicza: Tie- 
wosiana, Sergjejewa i Wannikowa.

Dekret nie podaje przyczyny podziału ludo
wego komisariatu przemysłu obronnego na 4 
komisariaty, lecz przypuszczać należy, że za
rządzenie to zostało spowodowane konieczno
ścią usprawnienia pracy nad zaopatrzeniem 
armii.

Bandyci automobilowi 
wpaóti w ręce policji

Paryż, 13. 1 (R ) Pońcja aresztowała wczoraj
szej nocy 17-Ietniego chłopca, który wydał 
trzech bandytów, sprawców napadu na 2 sa
mochody w departamencie Seine et Oise. Na 
skutek obławy całonocnej z udziałem 100 żan 
darmów w lesie St. Germain aresztowano 
wszystkich bandytów.

K e g ip n yw o K aim aiM w
meksykańskich gen. Cedillo

Mcxico City, 13. 1. PAT. Wczoraj zginął w 
.arciu z wojskami federalnymi osławiony ge- 
orał meksykański, Saturnino Cedillo, Wojska 
edeiame spotkały się z przybocznym oddzia- 

i zbuntowanego generała w górzystej okoli- 
iu San Luis Potosi. Po krótkiej walce 
, powstańczy został rozbity, a dowódca 

 ̂.nerał Cedillo poległ.
: a' \ generał był w swoim czasie dowódcą 
, U ji armii meksykańskiej, następnie zaś mi

nistrem w rządzie prezydenta Cardenasa, a po 
wycofaniu się z czynnego życia politycznego, 
zorganizował niewielkie zresztą oddziały, na 
czele których wypowiedział posłuszeństwo wła 
dzem i rozpoczął walkę o opanowanie swego 
rodzinnego stanu —  San Luis Potosi. Powsta
nie wkrótce zostało stłumione, a gen. Cedil- 
lo na czele oddziału oddanych mu ludzi ukry- 
wał się przez dłuższy czas w górach, nie mogąc 
ujść na teren Stanów Zjedn., które wydały na-

Kto wygrał na loterii
Warszawa, 13. 1. W  dniu dzisiejszym paJłv 

następujące wygrane:
25.000 zł. —  49055
15.000 zł. —  75947
10 tys. zł. 30379, 96729, 108356,
5.000 tys. zł. 74919, 34933, 51469, 71532,
2.000 tys. zł. 12498, 19434, 125918, 31866,

33697, 127950, 46525, 54842, 150414, 57040, 78221 
61552, 91422, 93079, 94820, 1249o3.

Notowania giełdy warszawskiej
W a r s z a w a .  13,  1.  ( A )  D z i s i e j s z e  n o t o w a n i a  g i e ł 

d y  w a r s z a w s k i e j  ( z a m . „ n i ę c . i e  k u r s ó w ) ;
Akcje: bank boisk; 131.5, IŻyrardów 60, Węgiel 

33 1/4—33.5, Oslrowicckic 68,5, Starachowice 47, 
Lilpop 94. '-tendencja pieto słabsza.

Papiery procentowe: 3 proc. inwe&t. I em. 84 1/4 
II em. 85, 4 pół proc. wewn. 64.5—64 1/4, 4 proc. 
konsolidacyjna grube odcinki 66 1/4 — drobne od
cinki 65 3/4. Tendencja słabsza.

kaz aresztowania go z chwilą, gdyby przeszedł 
granicę, oskarżając go o przemyt broni i sa
molotów.

I Ze śmiercią przewódcy cały ruch powstań
czy uznać należy za ostatecznie zlikwidowany.

Ciało gen. Cedillo przewiezione będzie do 
MexIco City, gdzie zostanie wydane krewnym 

i celem pochowania.
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WOJNA CHlNSKO-JAPONSKA
z perspektywy historycznej

.(Korespondencja własna „Nowego Dziennika" Wieczornego).

SZANGHAJ, w  styczniu | Turkiestanie Chińskim, zajmuje Ili, a w roku ponia dalszych przywilejów w  Mandżurii o- 
Półtora roku zmaga się juz naród chiński 1885 w rezultacie przegranej wojny z Fran raz w Mongolii, Wielka Brytania —  autono- 

z najazdem japońskim i mimo klęskowych cją Chiny oddają jej Annam. Dla „równo- mii Tybetu. Chiny, zduszone ekonomicznie, 
bitew, mimo iż nieprzyjaciel zajął około 45 wagi" Wielka Brytania obejmuje w  roku nie mogły przeciwstawić się tym wszystkim 
proc. terytorium Chin, ufny w  ostateczne zwy 1886 kontrolę nad Birmą. Tak więc w ciągu żądaniom. Wojna światowa, która budzi na- 
cigstwo nie składa broni i^nie godzi się na okresu 30 lat (1858 —  1888) Chiny tracą ród chiński do nowego życia, staje się koń- 
żadne warunki pokoju, choć go gorąco prag | większość państw wasalnych lub terytoriów cowym okresem nierównych traktatów, na- 
nie, któie godziłyby w całość i suwerenność pogranicznych w konsekwencji nierównych rzuconych Chinom.
Chin. Roi a rządzące republiki chińskiej i ci traktatów, charakterystycznych dla tego j VI. Pierwsze traktaty, które republika chiń 
spośród Chińczyków, którzy dobrze znają okresu historii Chin. ska zawiera całkowicie na zasadzie równoś-
dzieje ostatnich stu lat swego państwa, zda- j  IV. w  roku 1894 w wyniku wtrącania się ci i wzajemności, są to traktaty z Niemcami 
ją  sobie sprawę z tego, że trudności wym- Japonii do spraw Korei wybuchła wojna z (1921 r.) i ZSRR (1924 r.) Od okresu ukon- 
kające przede wszystkim z niefortunnych Japonią. Po klęsce Chiny zawierają z Japonią stytuowania się narodowego rządu ch ńskie 
konsekwencji stosunków Chin z obcymi pań- traktat w  Szimomoseki (1895 r.) w którym go Chinom zostały zwrócone następujące tery 
stwami w  latach ubiegłych. N a  rozwój Chin, poza zgodą na otwarcie nowych portów trak- toria: koncesje brytyjskie w  Hankou, Kiu- 
jako współczesnego państwa, zgubnie wpły tatowych Chiny przystały na odstąpienie Ja kiangu, Czinkiangu i Amoju, belgijska kon- 
nęły te wszystkie przywileje, jakie zawarowa ponii półwyspu Liictungu, Formozy i Peska cesja w  Tientsinie, oraz terytorium w Wei- 
ły sobie silniejsze mocarstwa wobec nich na dorów. W  roku 1898 w wyniku interwencji haiwei, oddane Anglii w  1898 r. Pięć państw 
podstawie traktatów, nie opartych na zasa- wielkich mocarstw Chiny odzyskują Liao- zrzekło się konsularnej jurysdykcji. W  r. 1931 
dzie równości i wzajemności. To też stano* tung, w*amian za co zmuszone są oddać Polska zawarła z Chinami w Nankinie trak- 
wisko narodowego rządu Chin, jak i cała Niemcom Kiaoczou, Rosji Port - Artura i tat przyjaźni i handlowy na zasadzie całko- 
wojna chińsko - japońska i zazębiające się Dairen, Francji zatokę Kuonoczouan, a Wiel witej równości i wzajemności, 
o nią konflikty Japonii z innymi mocarstwa kiej Brytanii —  Weihaiwei. Był to okres I Dobrze zapowiadający się rozwój Chin pod 
ctii, stają się bardziej zrozumiałe w  świetle rozwoju t. zw. stref wpływów. V. w  roku egidą rządów Kuomintangu zahamowała dot 
riaktatów, jakie Chiny zawarły w toku swo-11904 wyouchła wojna losyjsko - japońska. W  kliwie Japonia; po raz pierwszy w  roku 1931 
ich dziejów. _ _ | uzupełnieniu do traktatu rosyjsko - japońskie kiedy sprowokowała wojnę z Mandżurią z

Traktaty chińskie należy podzielić —  w  go, zawartego w Portsmouth, Chiny zawarły wiadomymi konsekwencjami, po raz drugi w  
zależności od daty ich zawierania —  na sześć z Japonią t. zw. konwencję mandżurską, od- roku 1937 w imię jakoby pacyfikacji Chin. 
okresów: _ J stępując Japonii wszystkie terytoria chińskie Toczącą się obecnie wojnę rząd chiński zde*

L  Pierwszym traktatem, który Chiny foi . odane uprzednio Rosji, oraz wyrażając zgo eydowany jest zakończyć dopiero wtedy, kie 
inalnie zawarły z obcym państwem, jest trak dę na budowę wojskowej linii kolejowej w  dy przeciwnik zgodzi się na zawarcie trakta 
tat z Rosją, podpisany w  Nipczu w  roku Mandżurii pod kontrolą Japończyków. tu na podstawie całkowitej równości i wza-
1689. Z kolei z tymże państwem zawarte zo- i W  roku 1911 została obalona dynastia msn jemności, bez naruszania praw suwerennych 
Etaty dwa traktaty w  Kiachcie: pograniczny dżurska i Chiny stały się republiką. Rosja, Chin. AL Ol
w 172-9 r. i handlowy w 1792 r. Wszystkie ( zażądała autonomii Zewnętrznej Mongolii, Jal 
te traktaty zawarte zostały na zasadzie rów
noścL JI. W  wyniku wojny opiumowej potnię 
dzy Chiuami i Wielką Brytanią z roku 1839 
powstał traktat nankiński z roku 1842. Trak 
tat ten m. in. wyznaczał odstąpienie Anglii 
po wieczne czasy wyspy Hongkongu oraz 
otwarcie, jako portów traktatowych, Kanto
nu, Amoju, Fuczou, Ningpo i Szanghaju. W  
następnym roku w  traktacie dodatkowym po 
raz pierwszy narzucono Chinom sądownict
wo konsularne. Z kolei na podobnych zasa
dach zawarły z Chinami traktaty inne pań
stwa europejskie oraz USA. Był to okres, 
który zapoczątkował dla Chin nierówne trak 
taty, jako że nadawały one jednostronne przy 
wileje i korzyści obcym państwom.

HI. Kiedy wbrew nadziejom Anglii traktat 
nankiński nie dał jej spodziewanych rezuh 
tatów handlowych, Wielka Brytania —  tym 
razem łącznie z Francją —  wypowiedziała 
wojnę Chinom, którą wygrała. W  roku 185S 
Chiny zawarły traktaty z Wielką Brytanią, 
Francją, Rosją i USA. Te traktaty nadały 
wymienionym mocarstwom przywileje nawi
gacji wewnętrznej i brzegowej, stacjonowa
nia wojsk na terytorium Chin oraz patrolo
wania przez okręty wojenne. W  tym samym 
roku traktat, zawarty z Rosją w Ajgunie, 
oddawał pod jej kontrolę terytorium po le
wej stronie Amuru, od rzeki Ajgunu do ujś
cia Sungari, a na wschód od Ussuri pod o- 
bopólną kontrolę Chin i Rosji. W  roku 1860 
wobec odmowy ze strony Chin rewizji trak 
tatów, Anglia i Francja wspólnie wypowie
działy Chinom nową wojnę i wygrawszy ją  
zmusiły Chiny do podpisania traktatów w 
Pekinie w  których Chiny zgodziły się na ot
warcie Tientsinu, jako portu traktatowego, 
na dołączenie do Hongkongu Koułunu, oraz 
nadały misjonarzom, francuskim prawo sap 
kupu ziemi i osiedlania się w  Chinach. Po  
11 aktacie pekińskim Chiny zawarły szereg 
traktatów z innymi państwami. W  roku 1874 
Japonia, zazdrosna o przywileje nadane in
nym  państwom, wysiali wojska na Formozę 
rzekomo w obronie swoich obywateli, i u ^ -  
Bkała protektorat nad wyspami Lucziu. W  
roku 1881 Rosja, korzystając z chaosu w ,

ROZMOWY RZYMSKIE

Prem. Chamberlain w  rozmowie z Mussolłnhn
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Undbergh, Hauptmann i Ameryka
i

łcMłoriiow- ny przęśl, c. Fryaer«ki Bt.nuuwn»

112)
„Obstaję" tak wołał Perrone „w dalszym ciągu 
przy mej identyfikacji Hauptmanna nigdy nie są 
dziłem, iż mógłbym kiedykolwiek rozpoznać te 
go człowieka, zanim nie ujrzałem Hauptmanna. 
Ale już 20-go maja 1932 podałem policji w jed
nym zeznaniu, zaczynającym się słowami: „Ten 
człowiek był Niemcem mówił ostrym akcen
tem, —  opis zgadzający się z Hauptmannem".

Jeśli nic się nie dało zrobić ze świadkami, 
może uda się coś uczynić z innymi niespodzian
kami. Nagle podał Hofman do publicznej wia
domości, iż strażnik kolejowy Hammond za
komunikował mu, ii przy rampie przejazdu ko
lejowego widział często w pobliżu domu Lind
bergha w lutym 1932, Izydora Fischa w jakimś 
aucie. Po porwaniu nie było widać ani Izydora, 

auta, „Mogę", odparł na to Hauck, ..dop
rowadzić świadków, którzy mieli widzieć w 
tym samymi czasie panią Hauptmann w pobli
żu domu Lindbergha. Przywiązuję do tego tak 
samo mało wagi, co do oświadczeń Hammonda. 
Pokazywałem Hammondowi fotografie Pischa 
z  których w ogóle go ule rozpoznał."

Whlted, Hochnruth, Perrone, FischI Jeśli 
wszystko już zawiedzie, pozostaje jeszcze zaw
sze Eraamus Hudson, który do każdego czasu 
powtarzał chętnie swe zeznania, odparte przez 
Kohlera Ale czy były to nowe dowod/, czy ar- 
guijięfety przeciw Hauptmznnowi zostały tym 
samym podważone? Tak, lecz jedynie w oczach 

^yzytcluików gazet, którycti karmiono co dnia 
inną sensacją i innymi kłamstwami. Ten atak 
na Whiteda, Hochmutna, Perrone a i oświad
czenie gubernatora, to wszystko odbyło si« oko- 
io26-go lutego. Czy koła Clancyego mówiły 
prawdę, czy można było przymusić gwiazdy by 
•zły drogami proroków? Omal, że tak wyglą
dało. Lloyd Fisher nie użyczał sobie spokoju, 
wszystkie oczy zwróciły się teraz na Condona, 
zastanawiano się czy wróci on przed terminem 
otractuiia, czy będzie można go przesłuchać?

I  przyszedł marzec. Marzec, jakiego nie wi
dziano w Stanach Zjednoczonych od lat. Sza
lały straszne burze. Powodzie nawiedzały wie
le części kraju, woda sięgała do stóp Białego 
Uumu,w ostatnim tygodniu tego marca, mia
no Hauptmanna stracić. Czy Hofman miał 
prawo dokonać jeszcze jednego przesunięcia? 
Juryści łamali sobie nad tym głowę, odpowia
dali na to pytanie przecząco, nawet wraz z gu 
ber na torem, któremu według prawa stanowego 
New Jersey nie wolno było tego uczynić w 90 
dni po zabraniu głosu przez ostatnie instancje 

j i po wydaniu wyroku przez sędziego. 12-go 
marca upływało tych 90 dni. Hofman pozwolił 
Im upłynąć. Czy spodziewał się nowych do
wodów, które umożliwyłyby bez przesunięcia 
terminu wykonania kary, wniosek o przepro
wadzenie nowego procesu? Czy chciał jako na
czelna głowa stanu wznieść się ponad literę 
prawa i przecież w ostatniej minucie przesu
nąć ten termin, jak to już przed nim ryzyko

wali gubernatorzy, nie łamiąc sobie przy tym 
wszystkich kości? Czy chciał stawić czoło na 
przekór wzrastającemu niezadowoleniu swych 
posłów? Tego nikt nie wiedział.

Zdawało się, iż zwierzchnia głowa stanu ob
staje niepojednanie przy swym punkcie widze
nia. Partie stały na przeciw siebie gotowe do 
boju. Co tygodnia zdawał Scnwarzkopf spra
wozdanie gubernatorowi. Co tygodnia przesy
łał pułkownik nic nie mówiący list, w którym 
donoszono, źe nie wydarzyło się nic zasługują
cego na uwagę. Otrzymawszy cztery takie listy 
stracił gubernator cierpliwość. Odpowiedział 
naczelnikowi ostro i szorstko.

„Nie reflektuję na dalsze sprawozdania ty
godniowe, które niczego nie wyjaśniają. Jeśli 
pan sądzi, że sprawa Lindbergha jest całkowi
cie wyświetlona i żaden człowiek po za Haupt
mannem w niej nie uczestniczył, w takim razie 
jest pańskim obowiązkiem, złożyć mi odpowie
dnie oświadczenie. Moim zdaniem, wyznawa
nym przez tysiące ludzi,, porwanie, zamordo
wanie i wymuszenie nie jest dziełem jednego 
tylko człowieka. Gdyby natychmiast po odkry
ciu przestępstwa zastosowano energiczne me
tody policyjne, możnaby było wyłączyć v. lele, 
dziś jeszcze istniejących wątpliwości i nie u- 
płynęło by dwa i pół roku, zanim by zaareszio 
wano kogoś, kogo dzięki staraniom pewnego 
urzędnika bankowego i jednego obsługującego 
stację benzynową, można było oskarżyć o po
pełnienie tego przestępstwa. Sprawę Lindber
gha będzie się wkrótce określać powszechnie 
jako najhardziej nieudałą sprawę w historii 
policji i w pańskim interesie, jakotei intere
sie ogółu, leży energiczna praes, dążąca do peł
nego rozwiązania."

Była to niestety gorzka dla Schwarzkopfa 
prawda, że jegu policja sfuszerowała tę sprawę 
od samego początku. Jednak to niepowodzenie 
stanowej policji New Jersey doprowadziło gu* 
berratora, jak niektórzy sądzili, do fałszywych 
wniosków. Bowiem, logicznie rzecz biorąc, czy 
można było przyjąć, że człowiek zaaresztowany 
w rokn 1934 przez nowojorskich urzędników, 
i przeciwko któremu przedłożono tak przygnia 
tający ogrom materiału dowodowego, był dla
tego niewinnym, że przed dwu i pół laty coś się 
nie udało policji stanowej z New Jersey?

W  międzyczasie dowiedziano się, iż Dr Con- 
don zamierza powrócić na pięknym statku 
Santa Inez i że zgodnie z rozkładem jazdy, ma 
przybyć do Nowego Yorku 17-go marca a więc 
na dwu tygodnie przed terminem stracenia. 
„Muszę więcej niż sto pytań postawić Condo- 
nowi, by wyjaśnić te jego sprzeczności", wołał 
Fisher. „Także i ja chcę mówić g Condonem" 
rzekł guoernator. Lecz czy oni obaj nie okreś
lili przed dwoma miesiącami wyjazdu Condo
na jako ucieczkę, tego samego Condona, który 
teraz wracał spokojnie jeszcze przed strace
niem. Jak można było jedno z drugim pogo
dzić?

| Zgodnie z rczkłidem jazdy zapuś>-iłc Santa 
Inez kotwicę.
Ośmdziesięciuośmiu dziennikarzy rzuciło się na 
statek na stacji kwarantanowej. Staruszek oto
czony był ze wszech stron. Fotografowie psty- 
kali, a stary pozwalał chętnie wszy stko ze so
bą robić. Pozując jak zwykle, uderzał w pierś, 
kiedy robiono zdjęcia, ale dawny gaduła porze- 
mienił się teraz w milczka. „W  sprawie Haupt
manna, nie mogę już służyć żadnymi oświad
czeniami. Lecz chętnie gotów jestem przyjąć 
gubernatora Hofmana w mym domu w Bionz. 
Ugoszczą go jaknajlepiej, a obecnie, na wiosnę 
jest n nas bardzo ładnie. Ale do New Jersey 
nie pójdę. To co było do zakomunikowania od
nośnie do tej sprawy to powiedziałem już" —  
i tak mechanicznie wyuczył się tego zdania 
„Nie mam nic do powiedzenia", że kiedy pe
wien dziennikarz pytał go czy będzie uczestni
czył w paradzie mającej się odbyć w dzień św. 
Petricka, mruczał te same stereotypowe słowa. 
Dziecko, które się oparzyło, zmądrzało teraz, 
a także i podróż do Panamy, oraz perswazje 
chorowitej córeczki, wpłynęły dodatnio na cha
rakter starego. Gdyby się był wcześniej trzymał 
tej metody, zaoszczędziłby sobie niejednej przy 
krośd i niejednego nieporozumienia.

W  trzy dni po pizyjeżdzie C-ondoua, wyzna
czył major Kimoerling dzień i godzinę strace
nia. Wybrał wtorek, 31-go marca, wieczorem 
godzinę 8-mą i wysłał zaproszenia do oficjal
nych świadków. Równocześnie z Hauptman
nem miano stcacić pewnego mordercę z Fila
delfii, Charlesa Zieda. Czy teraz pójdzie wszjł- 
tko swym nieubłaganym torem, czy też ostatni 
tydzień przyniesie jeszcze jakieś niespodzianki.

Ozy zmieniło się zachowanie Hauptmanna, 
gdy termin stracenia stawał się coraz bllzszj 7 
Nikt nie mógł tego stwierdzić. Był spokojny i 
opanowany jak zwykle i raczej zdawał się być 
zadowolony z wzburzenia, jakiś jego sprawa 
wywołała w kraju, cieszyło go, iż tysiące ludzi 
stało po jego stronie, walczyło o niego, wie
rzyło w jego niewinność. Bowiem widział te
raz spełnione marzenie swych młodzieńczych 
lat, ten człowiek stojący u grobu, pragnie sła
wy, sławy na całym -świecie. Jako następny 
kandydat na krzesło elektryczne, pozostał naj
spokojniejszy pomiędzy wszystkimi skazań
cami, którzy czekali na egzekucję w Domu 
Śmierci. Strażnicy opowiadali ze zdumieniom, 
że był on jedynym, pomiędzy siedmiu skaza
nymi, który nigdy nie budził się w nocy, który 
nigdy nie zrywał się przedwcześnie. Rzadko 
kiedy budził się przed godziną 11-tą przed po- 
łudnieiti, leżał potem jeszcze spokojnie w łóż
ku, wstawał około 12-ej, jadł śniadanie, czy
tał, pisał, przyjmował żonę, adwokatów lub 
pastora, zajadał z apetytem dość późno ob:ad, 
chodził w zamyśleniu po celi, znowu czytał £ 
spał potem przypuszczalnie bez snów. aż do 
następnego dnia, który go zbliżał do terminu 

| stracenia. Je. d. nJ
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Kopalnie złota w  Rumuni;
Wydobywanie cennego metata odbywa s*ę w sposób 
nader prymitywny -Szukanie zloia nadn.erzeki Aranyo

W  malowniczej okolicy Transylwanii zacho 
dniej wznosi się jedna z najhardziej ciekawych 1 
fonnacji geolog.cznych w Europie, szczyt De- 
tunata, w pobliżu którego znajdują się źródła 
słynnej „rzeki złota", Aranyo, płynącej w za
krętach przez falistą równinę.

Poiiiiędzv złożami metalicznymi, szczegól
nie obfitymi w okolicy masywu Detunata, — 
znajdują się słynne kopalnie złota, eksploato
wane jeszcze w  starożytności. Znaczenie ich 
Zmalało całkowicie odchwili odkrycia Ame
ryki. A jednały od setek lat w tej okolicy pa
nuje nieustannie gorączka złota. Eksploatacja 
terenu odbywa się w bardzo prymitywnych iva 
runkach.

Poszukiwacze złota, rekrutujący się spo
śród bezrobotnych chłopów, bezrobotnych i 
włóczęgów7 z całego kraju prowadzą swój proce 
ser w sposób niefachowy, nie dbając ani o 
*.v steni poszukiwania, ani o jakiekolwiek bez

pieczeństwo pracy. Na setki metrów pod ziemią 
ciągną się sztolnie i korytarze, źle oświetlone 

j i jeszcze gorzej przewietrzane. Korytarze i cho 
dniki są prymitywnie oszalowane. Wypadki 
zapadania się ich są na porządku dziennym, 
wskutek podmycia przez wodę zaskórną lub 
wstrząsy, wywołane wybuchami ładunków7 dy
namitowych. Cała ludność Oradea Mare, ma
łej wioski, położonej u stóp Delunaty, przez 
całą dobę kopie, ryje, drąży grunt, płucze zło
ty piasek i sprzedaje go, lub pośredniczy przy 
sprzedaży. W  Oradea Mare, noszącej węgier
ską nazwę Nagyvarad, spotykają się mieszkań 
cy wieczorami w knajpie przy winie i snują 
fantastyczne plany znalezienia wielkiej żyły 
złota.

Niektórzy waeśnlacy z Oradea Mare wolą 
[ szukać błyszczących okruchów w  kamienistym 
dnie rzeki Aranyo. Odbywa się to przy pomo- 

' cy zwykłego wiadra, umocowanego na długim

kiju. Tym prymitywnym czerpakiem wybie
rają wieśniacy piasek, znajdujący się na dnie 
rzeki. Wybieranie tego piasku, przemywanie 
go, mozolne wybieranie lśniących okruchów, 
zajmujące niekiedy cały dzień, przynosi cza
sem dwa do trzech gramów złota, wartości 
120 —  180 lei według kursu oficjalnego.

Inna metoda poszukiwania złota polega na 
długim i mozolnym rozłupywaniu pokładów 
zamiennych, w których rzekomo ma się znaj
dować cenny metal. vV Rosja-Moniana znaj
duje się 700 tłuczek hyd. au.icznych. Rozbitą 
miazgę płucze się starannie i „złotodajną mą
czkę" filtruje się przez filtry, dodając do niej 
cjanek rtęci. W  ten sposób otrzymuje się w  
50 proc. wyniki pożądane. W  Rosi Montana 
istnieje też nowoczesna płuczkarnia, urządzo
na systemem amerykańskim, zatrudniająca o- 
koło 200 robotników.

Ta jedyna zorganizowana placówka posiada 
jednak zdecydowanych przeciwników w po
staci licznych „dzikich" poszukiwaczy, którzy 
zawzięcie konkurują z zakładami w Rosja-Mcwi 
tana. —  Nie gardzą nawet i sabotażem, niszcze
niem urządzeń zakładowych, które są pod sta
łym dozorem strażników.
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SIEC HITLEROWSKA NA DANIE
Agenci Berlina w szeregach policji państwowej

Tajne dokumenty z biurek ministerialnych w rękach uacjonaUsocjalistów
K O PENH AG A, w  styczniu

Nareszcie pękła bom Da: policja zuulazła 
winowajców w  swych w łacnych szeregacn, 
w  związku z licznymi przestępstwami, które 
miały miejsce ostatnio w  Danii!

Zaginęły ważne dokumenty państwo
we i tajna korespondencja 

między ministerstwami; wykryto tajne or
ganizacje, będące w stosunkach z cudzoziem
skim wywiadem, lub kontr - wywiadem, a we 
wszystkim tym

brały udział liczne grupy narodowych 
socjalistów.

z których wielu już aresztowano i osadzono. 
Odsiadują om obecnie w więzieniu kary za 
najróżniejsze przestępstwa —  począwszy od 
aatów terrorystycznych, a kończąc na sz=n 
tażach i wymuszeniach pieniężnych!

Szereg ostatnich procesów sądowych wy- 
kazał, że liczne organizacje duńskich narodo 
wych socjalistów, a jest ich sporo, były w  
stałym kontakcie z zagranicznymi centrami 
szpiegowskimi, a poza tym, że

ktoś stale uprztazał te z\.iązki 
o mających nastąpić aresztowaniach i rewi
zjach i dostarczał im tajne dokumenty i to 
L»kie, które znajdowały się w  miejscach nie
dostępnych dla zwykłych śmiertelników, jak 
np. kancelaria szefa policji państwowej, lub 
starannie strzeżony t. zw „wydziai politycz
ny”.

Według doniesień oficjalnych obecnie prze 
prowadzono nowe Aresztowania sześciu osób 
należących do kół narodowo - socjalistycz
nych, a w tej liczbie znajdują się i yudzoziem 
cy. W  danym wypadku caie zainteresowanie 
zbiega się na dwóch osobach: jedną, ł  nich 
jest

znany adwokat kopenhaski, Pontopi- 
dłŁflu, a  dragą —  agent policji politycz 
nej, Maks Piewling, 

sędzia z tytułu, Niemiec z pochodzenia, uro
dzony w  Szlezwigu, który w  1920 roku zo
stał przyłączony do Danii.

Adwokat Pontopidann w  ciągu wielu lat 
takzn

służył w  duńskiej policji państwowej, 
w  charakterze sekretarza i stosunkowo nie
dawno zajął się praktyką prawniczą, wystę 
pując często jakG obrońca w  licznych proce
sach nacjonal - socjalistów. —  Szczególną 
uwagę zwrócił on na siebie, mniej więcej

prze i  rokiem, gdy władze prokuratorskie 
wniosły oskarżenie przeciw kilku nacjonal - 
socjalistom.

oskarżonym o obrazę iclign żydow
skiej

przez ogłaszanie kłamliwych imermacjd i 
fałszowanych cytat. Pontopidann zażądał,' 
aby przewodniczący najwyższego sądu kopen'

ilościach, że policja Spiesznie zaaresz
towała swego kolegę Piewunga.

Zostało bowiem stwiei dzone, że —  mając 
dostęp do tajnych papierów —  informował o 
ich treści nacjonal - socjalistów, a poza tjm  
wiedząc o wszystkich sprawach,

uprzedzał skompromitowane osoby o
, -, - , ,, - - - - . -  - i grożącym im niebezpieczeństwiehaskiego, w  którym rozpatrywano tę spra • . . .  , .
wę, Hammeltoft, zestal pozbawiony swego! Oprócz niego jednocześnie został pozbawio
stanowiska, ponieważ pra-pra-babka jego ze ny stanowiska jeszcze jeden funkcjonariusz
strony matai nie była czystą aryjką. j policji państwowej, któ*y przyznał się, iż był

Sąd odrzucił jego żądanie, oszczercy zosta on w
li skazani, lecz mimo to nie ustała ani propal
ganda antysemicka, ani w  ogóle działalnego;
nacjonal - socjalistów w  Danii. i

Niedawno leader duńskich hitlerowców,!

stosunkach z hitlerowską grupą por. 
Wilfrida Petersena, leaderzy Której zo 
stuli niedawno skazani za wymnsze- 
nia

feru jących  w  duńskim Szlezwigu, niejaki . że on być może >>nieco a
Fritz Klaussen, 

oskarżył ministra sprawiedliwości
sig" w tej przyjaźni.

Należy zaznaczyć, że aresztowany adwokat
Steinke, iż zajmiijc się on „kontraban- pontopidann miał być obrońcą głównego bo-
dą komunistów do Darni’

oskarżenie to jest całkiem absuradlne, ponie 
waż ani praktycznie, ?ni technicznie, minis
ter nie może zajmować się kontraoandą lu
dzi, a poza tym minister Steinke należy do 
tych dygnitarzy, którzy najbardziej aktyw
nie walczą, z komunistami w Danii i srogo 
ich prześladuje. „Wódz” hitlerowców w  Szlez 
wigu został skazany za oszczerstwo, ale wystę 
pujący w  jego obronie Pontopidann

odczytał .w sądzi* kilka kopii tajnych 
dokumentów.

hatera zbliżającego się procesu o szpiegost
wo, rtm. Pflungk - Hartunga, który miesz
kał w  Danii przez długie lata, początkowo w  
charakterze niemieckiego emigranta poli
tycznego (znajdował się on wśród oskarżo- 
nycn o zabójstwo Karola JLiebknechta). a po 
tym jakc korespondent berlińskiego pisma 
„Borsen Zeitung”.

N a  podstawie oficjalnych oświadczeń rzą
du duńskiego, można stwierdzić, że za kuli
sami tych wszystkich spraw znajdują się

i bez wątpienia poważniejsze figury; poza tym 
Wywołało to prawdziwą sensację, gdyż pa- rząd stwierdza, że skradzione dokumenty 
piery te były przechowywane u samego szefa zostały wywiezione zagranicę przez niejakie- 
policji, który musiał tłutmezyć się przed swy go Karola Hansena, który przez pewien czas 
mi podwładnymi - urzędnikami policji *urymi znajdował się potajemnie w  Danii. Kai ol Han 
naln 3j —  i musiał potwierdzić, że Pontopi-1 sen należy do pionierskiej grupy hitlerow- 
dinn posiadał prawdziwe, a więc —  wykra- skiej i w  swoim czasie był aresztowany pod- 
dzione dokumenty. | czas próby ratowania pewnego emigranla nie

Krąg się powoli zacieśniał i podejrzenie pa mieckiego w  Kopenhadze. Udało mu sî  w porę 
dło na wyżej wspomni nego agenta policji, uciec i w  ostatnich czasach zajmował on sta
Maksa PiewUnga, który początkowo w cią
gu wielu lat służył na granicy duńsko - nie
mieckiej i tu był związany z leaderem hitle
rowców w  Szlezwiku, doktoiem Fritzem 
Klaussenem i innymi osobistościami a dopie-

nowisko sekretarza u Juliusza Streichera w  
Norymberdze i jednocześnie znajdowrjl się 
stale w  kontakcie konspiracyjnym ze swymi 
kompan* mi w  Danii.

Jak się rozwiną te sprawy, na razie trudno
ro niedawno został przeniesiony do Kopenha jeszcze przewidzieć, lecz pewnym jest, że od> 
gi. W  rezultacie rewizji u adwokata Pont o- będzie się cały szereg głośnych procesów, 
nidanna i innych nacjonal - socjalistów, zo- stojących w związku z cudzozie niskimi wy  
Stały znalezione wiadami. M. N .

kompromitujące dowody w takich

FRYDERYK KARINTHY

TEORIA WZGLĘDNOŚCI
Dr Tensam staje rano przed komisją wojs

kową.
Dr Tensam (żałosna ruina człowieka, bezna 

dziejnie smutne spojrzenie zapadłych, podkrą 
żonych oczu, ociężałe ruchy, zgarbione plecy. 
Mówi ledwo dosłyszalnym szeptem).

Dr Tensam: Jestem stary, bardzo siary...
Lekarz: Według pańskich papierów ma pan 

zaledwie trzydzieści dwa lata.
Dr Tensaau (boleśnie): Nie ten jest stary 

panie doktorze kto daleko od kołyski, lecz kto 
blisko grobu.

Lekarz: Czy pańscy rodzice żyją jeszcze?
Dr Tensam: Żyją wprawdzie, panie dokto

rze, lecz czy można nazwać to życiem, gdy ko
goś Jniem i nocą nękają wyrzuty sumienia, 
że wydał na świat taką żałosną karykaturę 
człowieka, jak ja — mnie samemu i ludzkości 
na udrękę?

Lekarz (przystępując do badania serca): O- 
detchnąć głęboko!

Dr Tensam (oddycha tak głęboko jak... ko-

Lekarz: Czy nie może pan odetchnąć głę
biej ?

Dr Tensam (z przerażeniem ): W ielkie nie
ba! Przecież już mi płuca pękają! Jeszcze ni 
gdy w  życiu nie oddychałem tak głęboko.

Lekarz: Proszę pokazać język!
Dr Tensam: Niech go pan lepiej nie ogląda, 

panie doktorze — to zbyt sm utny widok... A 
pan, zdaje się, jest człowiekiem  wrażliwym,..

L ekaiz: Czy ma pan jakie wady organiczne?
Dr Tensam: Nie... zdaje się, że nie... Chyba, 

że raka mózgu nazwiemy wadą organiczną...
Lekarz: Czy cierpi pan często na zawroty 

głowy?
Dr Tensam: Psssst!... Ciszej!... Na miłość 

Boską!... Niech pan nie wymawia tego słowa, 
panie doktorze, bo zaraz zemdleję!... Przecież 
ja muszę chodzić wyłącznie po jezdni, bo gdy 
z wysokości chodnika spojrzę na jezdnię, do
staję natychmiast zawroty głowy.

Lekarz: A  poza tym na nic się pan nie u- 
skarża ?

Dr Tensam: O. nie, na nic, broń Boże! Tyl- 
,ko gdy przechylam głowę odrobinkę na bok,

czuję od razu straszliwy ucisk tu, w  skroni. 
A kiedy poruszam skronią, to czuję taki sam 
ucisk w gowie. Czasem też mam wrażenie, jak 
gdyby mi ktoś przepuszczał płuca przez wyży 
mączkę. Niezależnie od tego, za każuyni razem 
gdy wycieram nos, odczuwam potworny,, rwą 
cy ból w nerkach. A  czasem —  bez żadnego po 
wodu — ogarnia mnię jakiś dziwny smutek i 
otępienie.... Trwa to zazwyczaj dwa do trzech 
tygodni.... Wieczorem jestem tak senny, że 
nie mogę trafić do własnego łóżka, a gdy już 
położę się, przez całą noc nie jestem w stanie 
zmrużyć oka. To zdaje się wszystko.... Powi
nienem tylko może jeszcze nadmienić, że przed 
tygodniem zostałem ukąszony przez wściekłe
go psa...

Lekarz: A cóż to za ciemne plamy na Dana 
ramieniu?

Dr Tensam: To?.... Ech, nic -szczególnego. 
To tylko początek procesu rozkładu... Zdradzę 
panu w zaufaniu, panie doktorze, że ja już wła 
ściwie umarłem przed miesiącem. Nie chcia
łem tylko robić zbytniego szumu dookoła mo 
jej osoby iłi

Lekarz: W  porządku! Zdolny do służby ^ oj
skowej!

IL
Dr Tensam staje po południu przed I»ka-
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NIEZNANE KRÓLESTWO NAN
jest suw erenne i zw ią za n e  z  Anglią 

unią personalną
LONDYN, w  styczniu-

Księżna Atholl, której walka wyborcza i po
niesiona klęska przez całe tygodnie stanowiła 
lemat rozmów wszystkich kół politycznych, j.o 
chodzi z jednej z najstarszych rodzin arysto
kratycznych Wielkiej Brytanii. Do końca XIII 
wieku Athollowie byli rodem panującym na 
wyspie Man. W  roku 1290 ostatni król z domu 
Atholl utracił tron na skutek niesnasek ze 
swymi podwładnymi i mieszkańcy wyspy, po 
krótkim okresie bezkrólewia, złożyli przysię
gę wierności swemu nowoobranemu władcy: 
Edwardowi I, krolowi Anglii.

Mimo, że książęta Atholl ze względu na po
krewieństwo ze Stuartami mogliby rościć so
bie pretensje do tronu królewskiego Szkocji —  
nie posiadają oni ani miejsca ani głosu w Izbie 
Lordów. Są wprawdzie jej członkami, ale nie 
jako książęta Atholl, lecz jako właściciele an
gielskiego hrabstwa Strange. Należy dodać, iż 
posiadają prócz tego jeszcze majątki Blair Ca- 
stle i Blair Atholl w hrabstwie Parthsliire oraz 
wspaniały pałac w  Londynie.

Wyspa Man zaś —  na której, zresztą, nie 
mówi się po angielsku, lecz po „manlandzku" 
(dialekt pokrewny językom irlandzkiemu i wa 
lijskiemu) oficjalnie dziś jeszcze jest króles
twem o własnym parlamencie i ustroju, całko
wicie niezależnym od angielskiego prawodaw
stwa. „Porucznik „ gubernator i kanclerz kró
lestwa Man“, który jest przedstawicielem króla, 
posiada jedynie prawo nadzoru i veta, rządy 
sprawuje „Prime Deemster", wybierany przez 
parlament.

Parlament ten jest nie tylko najmniejszy w  
Europie, lecz posiada także niezwykłą historię. 
Istniał on już za czasów panowania własnych 
królów, a władcy Anglii, na mocy przysięgi, 
oddanej Edwardowi I, pozostawili go w  stanie 
niezmienionym. Nosi on dziwaczną nazwę „Ho- 
use of Keys“, Dom Kluczy i składa się z 24 
członków, wybieranych na okres siedmioletni 
na podstawie pradawnego systemu wyborcze
go. Przewodniczącym jest „speaker", podobnie 
jak w Izbie Gmin.

W  czasie pokoju „House of Keys“ jest nie
zależny od rządu angielskiego i podlega jedy
nie królowi, i to nie jako władcy Anglii, lecz 
jako królowi wyspy Man. Dom Kluczy posiada 
władzę ustawodawczą i jego decyzje nie pod
legają żadnej instancji odwoławczej; jest za
tem całkowicie suwerenny.

Ogłoszenie jakiegoś nowego prawa lub roz
porządzenia połączone jest z iście średniowie
czną i bardzo uroczystą ceremonią Członkowie 
parlamentu, odziani w swe starożytne stroje 
urzędowe przechodzą przez ulice stolicy Castle- 
town w uroczystym pochodzie, któremu zwykle 
towarzyszy ogromny tłum. Następnie wspinają 
się na ,Tynwald“, —  sztuczny pagórek, poło
żony niedaleko miasta, dla usypania którego 
przed tysiącem lat 17 parafii wyspy Man dostar 
czyło ziemię. Dopiero z chwilą, gdy nowe pra
wo uroczyście zostaje ogłoszone z wysokości 
lego pagórka, nabiera ono mocy.

Suwerenność „królestwa Man" nie jest zresz
tą tylko średniowieczną tradycją W  roku 1866 
doszło do poważnego konfliktu między kró
lestwem Wielkiej Brytanii i Irlandii a króle
stwem Man, który zakończył się na korzyść 
tego ostatniego.

Parlament angielski ustanowił wiedy szereg 
nowych podatków i oświadczył, iż obowiązują 
one także i ludność wyspy Man. Zasadniczo 
„House of Keys“ nie miał nic przeciwko temu, 
czuł się jednak głęboko dotknięty z powodu 
lekceważenia swych praw suwerennych ze 
strony Izby Gmin. Przedłożył sprawę tę do 
rozstrzygnięcia Trybunałowi Stanu i w mię- ! 
dzyczasie zabronił dwuin urzędującym na w y
spie egzekutorom wprowadzenia w  życie no 
wego prawa.

Sprawa dotarła wreszcie do królowej W ik
torii, która przyznała rację parlamentowi wy
spy Man. W  ugodzie, zawartej między przed- i  
stawicielami angielskiego parlamentu i „D o -' 
mu Kluczy", „królestwo Man" zgodziło się pła 
cić w przyszłości 12.000 funtów rocznie na 
rzecz skarbu Wielkiej Brytanii. Suma ta jed
nakże nie miała być ściągana na zasadach an
gielskiego prawa podatkowego, lecz na mocy 
specjalnych środkow wykonawczych, ustalo
nych przez „House of Keys".

Dzięki temu Salomonowemu rozwiązaniu, 
konflikt został zlikwidowany i nie doszło dc 
„wojny" między Wielką Brytanią a królestwem 
Man. Od tego czasu stosunki między obu pań
stwami układały się jak najlepiej..,

C Z Y T E L N I K U !
Jesteś świadKiem cukawego 
wydarzenia — podziel się 
z Redakcją. Telekot* 136-89.

rzem towarzystwa asekuracyjnego.
Dr Tensam (młody atleta z szeroką klatką 

piersiową i potężnymi muskularni, oczy błysz 
czące radośnie, sprężysty krok, energiczne ru 
chy, czoło dumnie wzniesione. Mówi dźwię
cznym donośnym głosem).

Lekarz: A więc, jak już zaznaczyłem wyso
kość premii zależy od stopnia ryzyka, jakie 
musi ponieść nasze towarzystwo. Jeśli bada
nie wykaże, żc pan zdrów i że prawdopodob
nie osiągnie pan wiek przewidziany w  umo
wie, premie będą odpowiednio niższe, tle pan 
ma lat?

Dr Tensam (rumieniąc się): Mój Boże, — 
wstyd mi dprawdy... Jestem jeszcze takim żół 
todzióbem-.„

Lekarz: Według pańskich dokumentów ma 
pan już trzydzieści dwa lata.

Dr Tensam: Nie ten jest młody panie dokto 
rze, kto blisko kołyski, lecz ten, komu daleko 
do grobu.

Lekarz: Pańscy rodzice żyją jeszcze?
Dr Tensam: Tak, mój ojciec jest prezesem 

klubu starców „Matuzalem“.„
Lekarz (przystępując do badania serca): 

Proszę odetchnąć głęboko!
Dr Tensam (robi wdech tak głęboki, jak 

by miał zamiar spędzić pięć godzin na dnie
morza).

Lekarz: Nic tak głęboko!...

Dr Tensam: Już mniej głęboko nie mogę — 
udusiłbym się.

Lekarz: Proszę pokazać język.
Dr Tensam (wysuwa język na pół metra): 

Proszę, niech pan spojrzy, panie doktorze.... 
Wspaniały język, co? Niech pan dotknie — 
drugiego takiego języka nie znajdzie pan w ca
łym Budapeszcie!

Lekarz: Czy ma pan jakieś wady organicz
ne?

Dr Tensam: Niestety... nic będę przed pa
nem ukrywał. Jako pięcioletnie dziecko poczu 
łem pewnego dnia silne swędzenie nosa, ale 
podrapałem się w porę i jakoś mi przeszło. — 
Od tego czasu czuję Się znakomicie!

Lekarz: A czy cierpi pan na zawroty głowy!
Dr Tensam: Niestety, dość często. Za teaz 

dym razem, gdy jadę samolotem i aparat wpa
da w  korkociąg. Poza tym nigdy.

Lekarz: A  na nic więcej nie uskarża się 
pan?

Dr Tensam: Gzasem ogarnia mnie niepokój 
na myśl że kiedyś, za sto, czy dwieście rat, gdy 
już będę miał dość życia, nie będę mógł um 
rzeć... Rozumie pan, panie doktorze, mając ta 
kie żelazne zdrowie....

Lekarz: Dobrze, dziękuję!... (siada przy 
biurku i pisze: „Odradzam stanowczo wyda
nia polisy, gdyż badanie wykazało, że pacjent 
jest szczególnie wątły i chorowity i dłużej niż 
2—3 lata nic będzie żył").

Radio na dziś
Piątek, 13 stycznia

14.55 Sprawy gospodarcze; 15 Aud. dla mło
dzieży w oprać. Anny śwlrszczyńsklcj; 13.21 Poradnik 
sportowy; 15.31 Muzyka obiadowa w wyk. ork. roigł. 
katowickiej pod dyr. Jarosława Leszczyńskiego; 11 Dzien
nik popołudniowy; 11.88 Wiadomości gospodarcze a War
szawy; 11.21 Rozmowa z chorymi; 11.35 Z zapomnianych 
naszych pieśni. Wykonawcy: Janina Cyblńska (sopr.), 
Adam Mazanek (bas), Wacław Geiger (akomp,). Audycja 
w oprać, dr Wl. Pożnlaka; 17.18 Sublokatorzy mrówek, 
pogad. wygi. Axel Stjerna; 17.11 Odczyt; 17.21 Muzyka 
dawna w wyk. Tadeusza Kowalskiego (wiol.), przy fort. 
liena Kunjlsz-Steidnowa; 17.45 Dokąd jechać w święto? 
W oprać. Boi. Pągowskiego; 17.5! Odczyt sportowy: „W 
dżunglll organizacyjnej naszego sportu" wygi. red. Wl. 
Diugoszewski; 18 Miniatury kwartetowe jo wyk. kwartetu 
smyczkowego rozgłośni krakowskiej w składzie: St. Ml- 
kuszewskl (1 skrz.), H. Nlerychlo (11 skrz.), H. Zarzycki 
(altówka), J. Makowlcz (wiol.); 18.31 „Teatr Bożego Na
rodzenia", auuycja llteracko-muz. w oprać. Ireny Szy
mańskiej; 19 Koncert rozrywkowy Wykonawcy: ork. rozgł. 
wileńskiej pod dyr. Wlad. Szczepańskiego, Olga Olglna 
1 Edward Jakuc-Jakutls (śpiew), mały zespól mandoli 
nlstów „Kaskada" 1 akomp.; 21.35 Dziennik wieczorny 
wiadomości meteorologiczne, wiadomości sportowe, Nasz 
program na jutro; 21 Henryk Melcer: „Pani Twardowska", 
kantata do stów A. Mlcklewleza, wykonawcy: Chór I or
kiestra PR. pod dyr. Stanisława Nawrota (1. wykonanie); 
21.15 Trausnilsja koncertu symfonicznego z Filharmonii 
Warszawskiej; 22.31 „Przeżycie moralno w dziele sztuki" 
MKl cllteracki Jerzego Andrzejewskiego; 22.45 Muzyka z 
płyt; 22.55 Lokalne Informacje; 23—23.15 Ostatnie wiado
mości dziennika wieczornego, komunikat meteor,

8TAIJE ZAGRANICZNE
JEROZOLIMA. (4449 1) 12.31 Sygnał czasu, dziennik po

łudniowy (po hebrajsku). 12.40—13.2! Program arabski. 
13.21 Dziennik południowy (po angielsku); 13.31 Sygnał 
czasu, koniec programu południowego. 11 Sygnał czasu, 
komunlaaty, kącik młodzieży angielskiej. 11.45—18.31 Pro
gram arabski; 18.31 Program hebrajski: Recytacje biblij
ne w wykonanln A. Kahana (wyjątki z kslągl Szemot 1 
z Kslegl Jezajasza). 18.51 Występ orkiestry z Quens Hall'n 
pod dyr. Henry Wooda. w programie muzyka angielska 
(płyty); 19 Kom. meteor., dziennik wieczorny (po hebraj
sku); 19.15 Wystąp orkiestry symfonicznej pod dyr. A .  
Ormandlego, w programie ntwory Rachmaninolfa I ln. 
(płyty); 21.15 Kom. meteor., dziennik wieczorny (po an
gielsku). 29.31 Recital forepianowy Geraldu Mora (płyty). 
21 Koniec programu.

*  *  *
17 RZYM: Wystąp gitarzysty SegoyiL
18 BRUKSELA FLAM.: Muzyka kameralna. LONDYN 

REG.. Aud. dla dzieci. WIEŻA E IFFLA: Recital 
skrzypcowy Rolanda Charmy. RADIO PAR1S: 18.15 
Muzyka kameralna. RADIO ROMANIA: 181.15 Koncert 
wieczorny. DROITWiCH: 18.21 Koncert oktetn wiedeń
skiego. PAR1S PTT.: 18.35 „Śpiewajmy wszysey ra
zem".

19 PRAGA II.: Koncert ork. wojskowej. TALLIN : Kon
cert symfoniczny. BUDAPESZT: 19.21 Koncert. PRA
GA: 19.25 Duety na harmoniach. BRUKSELA FLAM.: 
19.31 Koncert chóru dziecięcego. KOWNO: Koncert mu
zyki symfonicznej. OSLO: Konc. rozrywkowy. STRAS
BURG: Koncert orkiestrowy. RADIO ROMANIA: 19.35 
Transmisja z Opery.

28 DROITWIH: „Lakme" — opera Delibes'a. LAH TI: Me
lodie operetkowe. LILLE: „Kobieta 1939 roku" — aud. 
slowno-muz. LUBLANA: Koncert. RYGA: Koncert mu
zyki francuskiej 1 hiszpańskiej. SUTTENS: Wieczór roz* 
rywkowy, WIEŻA E IFFLA: Koncert solistów. MONTE 
CENERI: 20.15 Kuneert muzyki słowiańskiej. LONDYN 
REG.: 29.39 „Red Rldlng Hood" — pantomima z muz. 
Kennedy Russla, transin. z Coyent Garden.

21 BRUKSELA FLAM.: Koncert. BUDAPESZT: Red. 
tal foricp. Dcli Bartoka. LUKSEMBURG: Parada
gwiazd, 21.38 Koncert kwintetu piosenkarzy. MEDIO
LAN: 21 „Trlttlco Francescano" — Llclnlo Roflce pod 
dyr. kompozytora, RZYM: Operetka. SOTTENS: Kon
cert orkiestrowy. WłEŻA E IFFLA: Koncert muzyki 
lekkiej. 21.39 Radlokabaret. RYGA: 21.15 Muzyka sen
tymentalna 1 wesoła. STRASBURG: Transm. z Opery. 
KENNES: 21.30 Transm. z Opery. PARIS PTT.: Kon
cert symfoniczny, sol. Jacaues Thibaud (skrz.).

12 BUDAPESZT: Muzyka cygańska. KOWNO: Muzyka
lekka. POSTE PAR1S1EN: Transm. z Folies Bergercs. 
WIEŻA E IFFLA: Muzyka kameralna. SZTOKHOLM: 
22.15 Koncert orkiestrowy. OSLO: Melodie filmowe, 
LONDYN REG.: 22.29 Program rozrywkowy. DROIT- 
W1CH: 22.49 Koncert pleśni.

23 UROiTWlCH: Konc. ork. LONDYN REG.: 23.25 Muz. <ai

Tranzyt pociągów 
przez Śląsk Zaolziański

Warszawa 13. 1. PAT. Jak się dowiaduje
my, w  pociągach międzynarodowych, kursu
jących przez Śląsk zaolziański, wagony mię
dzynarodowe przechodzące tranzytem przez 
Polskę na przestrzeni Czaca— Bcgumin, nie 
będą plombowane, lecz na czas ich przejazdu 
przez terytorium Polski będzie przydzielony 
tylko specjalny konwój celny. Sprawa ta bę
dzie uregulowana analogicznie jak przy prze 
jeździe pociągów niemieckich przez Polskę a 
Niemiec do Prus Wschodnich i z powmtep^
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B ryla n ty skradzione w  pociągu 
za p ro w a d ziły  zło d zie i za  k ra iki

—  a to pan zna?
Kraków — uzdrowiskiem

—  Doktór zolecił mi brać kąpiele błotne...
—  Wyjeżdża pan więc zapewne do Piszczan? 

Nie, zostaję w Krakowie!

Sztuka I ortografia
Pewien cukiernik polecił malarzowi wyma

lować odpowiedni napis nad swym zakładem. 
Mistrz ochoczo wziął się do dzieła.

Po paru godzinach cukiernik złapał się za 
głowę:

— Bój się pan Boga! Przecież „cukiernia" 
nie pisze się przez „ó“ !

—  Cierpliwości, cierpliwości... Zaczekaj pan 
aż wyschnie!

To co innego ,
Do gabinetu dyrektora wcnodzi jakiś mło

dzieniec i jąkając się, czerwieniejąc, zoczyna 
mówić nieśmiało:

— Panie dyrektorze, ja właśnie... tego... 
chciałem właśnie prosić pana dyrektora... ' '* ;

—  Śmiało, śmiało, młodzieńcze — woła roz 
promieniony dyrektor —  chciał pan prosić o 
rękę mojej córki? Zgadzam się i udzielam bło 
gosławieństwa.

—  Przepraszam —  mruczy skuufudowany 
młodzieniec — ja nie w tej sprawie....

—  A  czego pan sobie życzy?
•— Ja chciałbym prosić pana dyrektora o 

pożyczkę dziesięciu złotych.
—  Panie, przecież ja pana wcale nie znam!

Z podręcznika geografii
„Murzyni tego szczepu są tak nieucywilizo 

Wani, że chodzą całkiem nago. Gościnność ich 
jest tak wielka, że chętnie oddają gościowi o- 
slatnią koszulę".

A propos
W  związku z wizytą Chamberlaina w Rzy

mie mówią, że jest to konferencja Mussolini— 
P a r  a s o l i n i .

Gastronomia i medycyna
Doktór J  jeden z najwybitniejszych w

Warszawie specjalistów chorób żołądka, mó
wi;

—  Połowę swych pacjentów zawdzięczam 
złyin kucharzom, a drugą połowę — dobrym!

s *zon zakopiański
Na K r u p ó w k a c h  rozmawiają dwa wróbelki,
— A był pan już na wyścigach konnych?
— Nie proszę pana, i nie pójdę — lekarz za

lecił mi ścisłą dietę.
Welnolit

Chemik łódzki Jan Kubicki wynalazł synte
tyczną wełnę o cechach i właściwościach weł
ny Owczej, produkowaną z  odpadków kopyt.

f

Sąd okręgowy w Tarnowie rozpatrywał spra 
wę kradzieży kolczyków brylantowych warto
ści około 4.000 zł. i gotówki 450 zł.

Ofiarą złodziejów padła żona dyrektora bro
waru w Tarnobrzegu, p. Anną Brodkiewiczo- 
wą, którą okradziono w pociągu między Tarno 
brzegiem i Dębią.

P. Brodkiewiczowa po przybyciu do Dębi
cy, gdzie miała przesiąść do innego pociągu, 
zauważyła w restauracji kolejowej brak go
tówki i drogocennych kolczyków.

O kradzieży zawiadomiła policję, która 
stwierdziła, że tym samym pociągiem, którym

jechała p. Brodkiewiczowa, przyjechała z Miel 
ca do Dębicy parą znanych złodziejów kolejo
wych: 27-letnia Józefa Boćkowa i 2G-letni Bro
nisław Pietruszewski.

W  toku dalszych dochodzeń stwierdzono, że 
złodzieje przerwali w Dębicy podróż koleją i 
pojechali do Tarnowa dorożką, urządzając po 
drodze libacje.

„Wesołą" parę aresztowano w  Tarnowie. 
Oboje do winy się nie przyznali, wobec jednak 
niewątpliwych dowodów, zostali skazani po 
3 lata więzienia.

Uczniow ie gim nazjalni pod za rzu te m  napadu
raounkow ego

Przed Sądem Okręgowym w  Tarnowie to
czyła się niezwykła ryzprawa przeciw dwum 
uczniom gimnazjalnym z Brzeska: 17-letniemu 
Stanisławowi i 18-letniemu Mieczysławowi 
braciom Grzebieniarzom, oskarżonym o zbroj
ny napad na Cygana, Mikołaja Kwiatkowskie
go, w Jesie pod Brzeskiem, przy czym łupem 
napastników padło 150 zł.

W  kilka godzin po napadzie poszkodowany 
Cygan przechodząc obok stacji kolejowej w

Brzesku, natknął się na braci Grzebieniarzy, w
których rozpoznał sprawców napadu.

Braci Grzebieniarzy aresztowano. Na roz
prawie sądowej podobnie, jak i w śledztwie, 
do winy się nie przyznali.

Ponieważ poszkodowany Cygan nie stawił 
się na rozprawę, a zeznania świadków wypa
dły niejednolicie, sąd dla braku dowodów wi
ny, oskarżonych uniewinnił.

D w o je  s ta ru s zk ó w  zaczadzonych na śmierć
Tragedia pod żywcem

W  Leśnej koło Żywca wydarzyła się trage
dia w mieszkaniu Gorylów. Małżonkowie 76- 
i lęt. M. Goryl i 63 let, Reginą ulegli w nocy za
czadzeniu od pieca, kuchennego! Wypadek za 
uważóńo nad ranem. Wezwano, lekarza, który 
zastosował zastrzyki. Mimo to Marcin Goryl 
wkrótce zmarł, a żona jego zakończyła życie

na drugi dzień.
Wstrząsający wypadek wywołał w  całej o- 

kolicy przygnębir jące wrażenie. Jak się okaza 
łp, Gbrylowie, po napaleniu w piecu węglem, 
za wcześnie zamknęli przewód kominowy za
suwą.

Jak wyglada w Zakopanem i

Zakopane. 13. 1, (Tel.) Dziś o godz. 
9-bj rano w Zakopanem temperatura 
wynosiła plus 7 stopni. Pochmurno. 
Wysokość pokrywy śnieżnej 24 cm.

Morskie Oko: temperatura plus 3 
stopni. Halniak. Pochmurno. Wyso
kość pokrywy śnieżnej 43 cm.

Kasprowy Wierch: temperatura mi
nus 2 stopnie. Zawieja śnieżna. Poch
murno. Wysokość pokrywy śnieżnej 
73 cm. Gips.

Dolina Chochołowska: temperatura 
plus 3 stopnie. Pochmurno. Wysokość
pokrywy śnieżnej 18 cm. __

Hata Gąsienicowa: temperatura 0 
stopni. Halniak. Pochmurno. Wyso
kość pokrywy śnieżnej 40 cm.

Wiedeń. 13.1. PAT. Na całym terenie Motraw 
południowych, przyłączonych obecnie do Rze
szy, przeprowadzana jest na wielką skalę akcja 
osiedlania tam Niemców z Prus. Wysyła się 
przeważnie rodziny urzędnicze. j

śmiertelny wypadek brata 
Maruszeczki

Brat głośnego bandyty Maruszecki, Jan Ma- 
ruszeczko, uległ w czasie kradzieży leśnej w  
Trzecienicy pod Jasłem, tragicznemu •wypad
kowi.

Jeden ze ścinanych pni, upadając uderzył 
złodzieja w skroń tak silnie, że na miejscu wy
zionął ducha.

Aresztowanie defraudanta 
z Pomorza

Policja tarnowska aresztowała Józefa Dudę,
pracownika w  młynie A. Forstera w Golubki 
na Pomorzu, który sprzeniewierzywszy 300 zł. 
zbiegł. Aresztowanego odstawiono do dyspo
zycji sądu w Golubiu.

REPERTUAR TEATIU! MIEJSKIEGO 
Piątek, godz. 8 wiecz.: „Zaczarowane koło”.
REPERTUAR OPERETKI LOLI FOLMAN  

(ul. Bocheńska)
Piątek, godz. 9 wiecz.: „Jazda na gapę”.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ADRIA: „Piekło Sahary” (Albert Prejcan) i 

„Dama na dwa tygodnie" (Joan Crawford, 
Franchot Tone).

ATLANTIC: „Miłość w dżungli” (Dorothy La- 
mour) i „Paryżanka" (Danielle l)arieux).

APOLLO: „Miodowy miesiąc" (Franciszka
Gaal).

LOPP: „Ten, którego ukochałam”.
PROMIEŃ: „Profesor Wilczur" (J. Stgpowski 

i Barczewska)
SCALA: „Brawura” (Clark Gable, Myma Soy, 

Spencer Trący)
ŚWIT: „Ptasznik z Tyrolu” (George Aleksan

der, Wolf Albach Retty, Maria Andergast).
SZTUKA: „Mściciele" (Loretta Jung i in.).
JCIECHA: „Rena" —  Sprawa 777 (Englówn% 

Stępowski, Cybulski i in.)
W ANDA: „Maria Antonina” (Norma Shaerer)|

Zwłoki zamordowanego 
noworodka ____

W e wsi Brzozowa, koło Tarnowa, znało* 
zlono pod mostem kolejowym przykryte śnie
giem zwłoki jednomiesięcznego chłopczyka, na 
którego ciele widoczne były ślądy krwi. Jak 
ustalono, dziecko zostało zamordowane, a na
stępnie porzucone pod mostem.
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MECZ POLSKA-KANADA
w poniedziałek w Katowicach
We czwartek wieczorem odbyło się w Kato

wicach posiedzenie K.S. Dąb w sprawie stano
wiska P.Z.H.L.. co do meczu z Kanadą, Na po
siedzeniu tym zarząd K.S. Dąb powziął nastę
pującą uchwałę:

„Doceniając intencje P.Z.H.L. zmierzające 
do wystawienia przeciw Kanadzie reprezen
tacji Polski w celu przygotowania drużyny na
rodowej przed mistrzostwami świata —  zarząd 
K.S. Dąb odstępuje drugi mecz, to jest w po
niedziałek dnia 16 bm. z Kanadą drużynie na

rodowej z tym, że jako jedyny i odpowiedzial
ny organizator zawodów pokrywa graczom 
drużyny narodowej jednodniowy pobyt w  Ka
towicach i przejazd trzecią klasą pociągiem 
pospiesznym z jednym delegatem P.Z.H L. W o
bec zaś ogromnych kosztów sprowadzenia Ka
nady i zorganizowania zawodów, K.S. Dąb nie 
może uznać pretensji P.Z.H.L. w  wysokości 
1000 zł. Za zorganizowanie meczu przez druży
nę narodową z Kanadą zwłaszcza, że P.Z.H.L

niewyraził gotowości partycypowania w  ewen
tualnym deficycie."

Uchwałę powyższą przetelefonowano w cią
gu nocy ub. do P.Z.H.L., który przyjął propo
zycje K.S. Dębu z tym że prosił o ofiarowanie 
jakiejś sumy na P.Z.H.L. —  K.S. Dąb zgodził 
się na kwotę zł. 300.—

W  poniedziałek zatem odbędzie się w Kato
wicach jako oficjalne spotkanie międzynaro
dowe, mecz Polska—Kanaaa. -

PAŁAC LODU W PARYŻU
Moda na ślizgawki w stolicy Francji

PARYŻ, w  slyczniu.
Od niedawna dopiero łyżwiarstwo stało się 

we Francji popularne, lub raczej bardziej 
popularne.

Tenis, boks, kolarstwo, czy piłka nożna 
wynrzedzają je jeszcze o dobrych „kilka dłu 
gości”. Nie należy się zresztą temu dziwić. 
Warunki klimatyczne nie pozwalają na ma
sowe uprawianie tego zdrowego i pożyteczne 
go sportu.

Mrozy trwają we Francji (i to nie w  całej 1 
raptem kilka dni w  roku, o naturalnych więc 
ślizgawkach nie może być mowy. Łyżwiar
stwo jest więc praktykowane jedynie na lo
dowiskach sztucznych. Takich posiada Paryż 
cztery.

Dwa z tych są pod gołym niebem, dwa kry 
te. Pierwsze z nich powstały dopiero przed 
paru laty, a na zainstalowanie ich wykorzy
stano „odłogiem” stojące w  zimie baseny pły 
wackie Tourelles i Mohtor Ich minus to zbyt 
mały teren, me pozwalający na "rządzanv 
np. spotkań hokejowych, a co za tym idzie, 
dochody tego przedsiębiorstwa nie są duże. 
Plusem ich za to jest naturalne powietrze,
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gdyż wspomniane baseny nie są kryte.
Bardziej interesujące są sztuczne lodowi

ska w  halach, Pałac Sportowy i Pałac Lodu. 
Pałac sportowy, dawniej zwany Welodromem 
Zimowym, od 10 dopiero lat zmienił swą na
zwę i jednocześnie wzbogacił się w instala
cje do robienia lodu.

Inwestycję tę zawdzięcza Paryż ameryakń 
skiemu organizatorowi Jeff Dicksonowi, któ 
ly  nie omylił się w  przewidywaniach, że bu 
dując sztuczne lodowisko, zrobi z tego za
kład pożyteczny i dochodowy. On to właśnie 
przyczynił się do spopul iiyzowania tego spor 
tu w  Paryżu, tak przez urządzenie dostępnej 
dla szerokich mas ślizgawki, jak i przez or
ganizowanie nnprez hokejowych i pokazów 
najlepszych łyżwiarzy świata.

Imprezom takim przygląda się zawsze kil- { 
kutysięczna publiczność. Lód wylewany jest i 
w Pałacu Sportowym tylko trzy razy w  ty-, 
godniu, gdyż inne dnie przeznaczone są na 
imprezy kolarskie, bokserskie, hipiczne, tern 
sowe i tp. czasem nawet odbywają się tam! 
wiece polityczne i różne zebrania publiczne, j

W sumie jest to inwestycja b. dochodowa,
Najstarszym i właściwym sztucznym lodc 

wiskiem Paryża jest Pałac Lodu. Stojący na 
arystokratycznych Polach Elizejskich, okrą
głą swą budową przypomina bardzo cyrk, a 
samo lodowisko arenę.

Choćby własne dlatego, że znajduje się we 
wspomnianej dzielnicy, uczęszcza do niego 
śmietanka towarzyska, przepisy są bardzc 
ostre i nie wolno np. jeździć bez kurtek.

Tu odbywa się tylko jazda figurowa, szcza 
płość miejsca nie pozwala na organizowanie 
żadnych imprez. Zamykany na miesiące let 
nie, w zimie za to otwarty jest Pałac Lodu 
od rana do wieczora.

Naokoło „areny” urządzone są stoliki, przj 
których jest obowiązkowa konsumcja. Stąć 
obserwuj i się debiutantów i mistrzów, stąd 
podziwia się wykwitne stroje, bo i tu mod; 
ma wiele do powiedzenia, a bogatsze firmy 
przysyłają tu, nauczone przed tym jazdy, „ma 
nekiny”.

Wejście na wszystkie ślizgawki kosztuj i 
od 8 do 15 franków.

Dziś grają węgierscy hokeiści 
w Warszawie

Dziś w piątek, wieczorem o godz. 19-tej na 
lodowisku Polonii odbędzie się międzynarodo
wy mecz hokejowy pomiędzy drużyną węgier
ską FTC i Polonią.

Najbliższe mecze hokejowe 
w krynicy

W  nadchodzącą sobotę i niedzielę rezerwowa 
drużyna hokejowa Cracovii (należąca do A kl. 
okręgu krakowskieg) gościć będzie w K rynicy, 
gdzie rozegra w pierwszym dniu mecz o mis
trzostwo klasy A okręgu krakowskiego z dru
żyną Jaworzyny, w  drugim zaś dniu t. j. w nie
dzielę Cracovia grać będzie z reprezentacją 
Krynicy. Mecz o mistrzostwo nie wpłynie na 
układ tabeli, gdyż tytuł mistrza okręgu kra
kowskiego zdobyła już definitywnie Jaworzy
na, zwyciężając K.T.H.

Odznaczenia honorowe 
dla pływaków

Śląsk' ukręg Pływacki wprowadził na ostatr 
nim walnym zgromadzeniu odznaczenie hono
rowe dla długoletnich działaczy i zawodników, 
mogących się wykazać 10 letnią nieprzerwaną

M IĘ D Z Y N A R O D O W E  I K R A J O W E  P R O J E K T Y  
H O K E IS T Ó W  C R AC O Yfl

Jak wiadomo, hokeiści Cracovii po przegra
nym meczu z Dębem na Śląsku o mistrzostwo 
Ligi hokejowej uzyskali w meczu rewanżowym 
w Krakowie wynik remisowy i tym samym 
Cracovia odpadła z dalszych rozgrywek finało
wych.

W  związku z tym najbliższy program imprez 
Cracovii uległ zmianom. W  dniu 16 b. m. pię
ciu hokeistów Cracovii, a mianowicie: Maciej
ko, Michalik, Kowalski, Wołkowski i Marchew 
czyk wezmą udział w  meczu hokejowym z Ka
nadą na sztucznym torze w  Katowicach,

Ze względu na odwilż zamierza PZHL zorga
nizować turniej finałowy o mistrzostwo Ligi 
hokejowej w  jednym z miast, mających dogo
dne warunki lodowe. Wchodzą tu w rachubę

I Katowice, Krynica i Lwów, przyczym w  turnie- 
| ju tym wzięłyby udział wszystkie drużyny Li
gi hokejowej w liczbie osiem, cztery zespoły 
walczyłyby o pierwsze miejsca, pozostałe zaś 
cztery, które odpadły, w  tym również Ci acovia 

! o dalsze miejsca w tabeli.
W  drugiej połowie lutego, względnie z po

czątkiem marca, Cracovia weźmie udział w  
turnieju hokejowym we Lwowie z okazji jubi
leuszu lwowskiej Pogoni.

W  chwili obecnej kierownictwo sekcji hoke- 
| jowej C.racovii prowadzi pertraktacje w  spra- 
' wie wyjazdu drużyny na kilka spotkań zagra
nicą, a mianowicie na Węgry, gdzie przeciw-

Inikiem krakowskiej drużyny będą znane w 
Polsce z licznych występów zespoły.

czynną służbą w  sporcie.
W pierwszym roku przyznano odznaczenie 

to następującym osobom:
Z działaczy: Feliks Berlik, długoletni prezes 

okręgu i kapitan Polskiego Związku Pływac
kiego, Oton Mazurek, długoletni skarbnik ok
ręgu.

Z zawodników: Rudolf Maerz — 13-krołny 
mistrz Polski w  skokach oraz reprezentant 
barw Polski, Barbarowski —  współzałożyciel 
klubu pływackiego w Siemianowicach, a nastę 
pnie czynny zawodnik i działacz klubowy, Wo-j 
tyczka —  b. rekochrtsta śląska i czynny pracow 
nik organizacyjny.
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